

**Repsol, S.A. y sociedades participadas que configuran el Grupo Repsol**  
**Balances de situación consolidados**

Millones de euros

ACTIVO	Formulado	variación	Re-expresado	01/01/2013
	2013		2014	
	31/12/2013		31/12/2013	
Inmovilizado Intangible:	5.325	(3.596)	1.729	1.759
a) Fondo de Comercio	2.648	(2.158)	490	490
b) Otro inmovilizado intangible	2.677	(1.438)	1.239	1.269
Inmovilizado material	26.244	(10.218)	16.026	17.832
Inversiones inmobiliarias	24	-	24	25
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	412	9.928	10.340	11.230
Activos no corrientes mantenidos para la venta sujetos a expropiación	3.625	-	3.625	5.392
Activos financieros no corrientes	1.802	86	1.888	1.505
Activos por impuesto diferido	4.897	(818)	4.079	2.506
Otros activos no corrientes	253	(193)	60	50
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>42.582</b>	<b>(4.811)</b>	<b>37.771</b>	<b>40.299</b>
Activos no corrientes mantenidos para la venta	1.851	(159)	1.692	288
Existencias	5.256	(318)	4.938	5.175
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7.726	(2.791)	4.935	4.932
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios	5.621	(2.402)	3.219	3.556
b) Otros deudores	1.634	(304)	1.330	1.043
c) Activos por impuesto corriente	471	(85)	386	333
Otros activos corrientes	144	(3)	141	222
Otros activos financieros corrientes	93	261	354	200
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7.434	(1.718)	5.716	4.108
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>22.504</b>	<b>(4.728)</b>	<b>17.776</b>	<b>14.925</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>65.086</b>	<b>(9.539)</b>	<b>55.547</b>	<b>55.224</b>

**Repsol, S.A. y sociedades participadas que configuran el Grupo Repsol**  
**Balances de situación consolidados**

	Millones de euros			
	Formulado	Re-expresado		
	2013	2014		
	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>01/01/2013</b>	
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>				
<b>PATRIMONIO NETO</b>				
Capital	1.324	-	1.324	1.282
Prima de Emisión	6.428	-	6.428	6.428
Reservas	259	-	259	247
Acciones y participaciones en patrimonio propias	(26)	-	(26)	(1.245)
Resultados de ejercicios anteriores y otras reservas	19.785	-	19.785	20.526
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	195	-	195	-
Dividendos y retribuciones	(232)	-	(232)	(184)
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>27.733</b>	<b>-</b>	<b>27.733</b>	<b>27.054</b>
Activos financieros disponibles para la venta	488	-	488	57
Operaciones de cobertura	(60)	-	(60)	(210)
Diferencias de conversión	(954)	-	(954)	(199)
<b>AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	<b>(526)</b>	<b>-</b>	<b>(526)</b>	<b>(352)</b>
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>27.207</b>	<b>-</b>	<b>27.207</b>	<b>26.702</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>713</b>	<b>(470)</b>	<b>243</b>	<b>285</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>27.920</b>	<b>(470)</b>	<b>27.450</b>	<b>26.987</b>
Subvenciones	66	(56)	10	10
Provisiones no corrientes	3.625	(925)	2.700	1.367
Pasivos financieros no corrientes:	13.125	(4.656)	8.469	9.877
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	13.053	(4.640)	8.413	9.675
b) Otros pasivos financieros	72	(16)	56	202
Pasivos por impuesto diferido	3.352	(1.486)	1.866	1.509
Otros pasivos no corrientes	2.179	(503)	1.676	2.981
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>22.347</b>	<b>(7.626)</b>	<b>14.721</b>	<b>15.744</b>
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	1.533	(76)	1.457	20
Provisiones corrientes	303	(54)	249	212
Pasivos financieros corrientes:	4.519	1.314	5.833	5.688
a) Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	4.464	1.316	5.780	5.620
b) Otros pasivos financieros	55	(2)	53	68
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar:	8.464	(2.627)	5.837	6.573
a) Proveedores	4.115	(1.527)	2.588	2.702
b) Otros acreedores	4.056	(942)	3.114	3.724
c) Pasivos por impuesto corriente	293	(158)	135	147
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>14.819</b>	<b>(1.443)</b>	<b>13.376</b>	<b>12.493</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>65.086</b>	<b>(9.539)</b>	<b>55.547</b>	<b>55.224</b>

**Repsol, S.A. y sociedades participadas que configuran el Grupo Repsol**  
**Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas**

	Millones de euros		
	Formulado	Re-expresado	
	2013	2014	
	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2013</b>	
Ventas	54.683	(8.594)	46.089
Ingresos por prestación servicios y otros ingresos	1.063	(298)	765
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(228)	(13)	(241)
Reversión de provisiones por deterioro y beneficios por enajenaciones de inmovilizado	23	(4)	19
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	13	(12)	1
Otros ingresos de explotación	744	(47)	697
<b>INGRESOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>56.298</b>	<b>(8.968)</b>	<b>47.330</b>
Aprovisionamientos	(43.170)	4.731	(38.439)
Gastos de personal	(2.039)	368	(1.671)
Otros gastos de explotación	(5.796)	1.186	(4.610)
Amortización del inmovilizado	(2.559)	1.039	(1.520)
Gastos por dotación de provisiones por deterioro y pérdidas por enajenaciones de inmovilizado	(163)	32	(131)
<b>GASTOS DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>(53.727)</b>	<b>7.356</b>	<b>(46.371)</b>
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>2.571</b>	<b>(1.612)</b>	<b>959</b>
Ingresos financieros	162	(68)	94
Gastos financieros	(963)	312	(651)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	(131)	2	(129)
Diferencias de cambio	98	27	125
Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	79	-	79
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(755)</b>	<b>273</b>	<b>(482)</b>
<b>Resultado de las entidades valoradas por el método de la participación - neto de impuestos</b>	<b>48</b>	<b>757</b>	<b>805</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.864</b>	<b>(582)</b>	<b>1.282</b>
Impuesto sobre beneficios	(947)	516	(431)
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas <sup>(1)</sup></b>	<b>917</b>	<b>(66)</b>	<b>851</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios por operaciones continuadas <sup>(2)</sup>	(38)	66	28
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>879</b>	<b>-</b>	<b>879</b>
<b>Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos <sup>(1)</sup></b>	<b>(684)</b>	<b>-</b>	<b>(684)</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios por operaciones interrumpidas <sup>(2)</sup>	-	-	-
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>	<b>(684)</b>	<b>-</b>	<b>(684)</b>
<b>RESULTADO TOTAL ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>195</b>	<b>-</b>	<b>195</b>

  

<b>BENEFICIO POR ACCIÓN ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<u>Euros / acción</u>		<u>Euros / acción</u>	
Básico	0,15	(0,01)	0,14	
Diluido	0,15	(0,01)	0,14	

<sup>(1)</sup> En el apartado 7 "Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (NIIF Adoptadas)" del capítulo IV de Información financiera seleccionada, la línea de Resultado consolidado del ejercicio incluye los epígrafes "Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas" y "Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos" de la tabla anterior.

<sup>(2)</sup> En el apartado 7 "Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (NIIF Adoptadas)" del capítulo IV de Información financiera seleccionada, la línea de Resultado atribuido a intereses minoritarios incluye los epígrafes "Resultado atribuido a intereses minoritarios de operaciones continuadas" y "Resultado atribuido a intereses minoritarios por operaciones interrumpidas" de la tabla anterior.

Repsol, S.A. y sociedades participadas que configuran el Grupo Repsol  
Estados de flujos de efectivo consolidados

Millones de euros

	Formulado 2013	Re-expresado 2014	
	31/12/2013	31/12/2013	
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>1.864</b>	<b>(582)</b>	<b>1.282</b>
<b>Ajustes de resultado:</b>	<b>3.639</b>	<b>(2.172)</b>	<b>1.467</b>
Amortización del inmovilizado	2.559	(1.039)	1.520
Otros ajustes del resultado (netos)	1.080	(1.133)	(53)
<b>Cambios en el capital corriente</b>	<b>(502)</b>	<b>227</b>	<b>(275)</b>
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>(1.005)</b>	<b>1.097</b>	<b>92</b>
Cobros de dividendos	33	595	628
Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios	(893)	468	(425)
Otros cobros / (pagos) de actividades de explotación	(145)	34	(111)
<b>Flujos de Efectivo de las actividades de explotación <sup>(1)</sup></b>	<b>3.996</b>	<b>(1.430)</b>	<b>2.566</b>
<b>Pagos por inversiones:</b>	<b>(3.971)</b>	<b>1.636</b>	<b>(2.335)</b>
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	(183)	40	(143)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(3.438)	1.446	(1.992)
Otros activos financieros	(350)	150	(200)
<b>Cobros por desinversiones:</b>	<b>683</b>	<b>(415)</b>	<b>268</b>
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	155	(11)	144
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	102	(20)	82
Otros activos financieros	426	(384)	42
<b>Otros flujos de efectivo</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Flujos de Efectivo de las actividades de inversión <sup>(1)</sup></b>	<b>(3.288)</b>	<b>1.221</b>	<b>(2.067)</b>
<b>Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>1.014</b>	<b>-</b>	<b>1.014</b>
Adquisición	(106)	-	(106)
Enajenación	1.120	-	1.120
<b>Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>(1.325)</b>	<b>199</b>	<b>(1.126)</b>
Emisión	8.876	(1.735)	7.141
Devolución y amortización	(10.201)	1.934	(8.267)
<b>Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>(528)</b>	<b>58</b>	<b>(470)</b>
<b>Otros flujos de efectivo de actividades de financiación:</b>	<b>(974)</b>	<b>(52)</b>	<b>(1.026)</b>
Pagos de intereses	(827)	236	(591)
Otros cobros / (pagos) de actividades de financiación	(147)	(288)	(435)
<b>Flujos de Efectivo de las actividades de financiación <sup>(1)</sup></b>	<b>(1.813)</b>	<b>205</b>	<b>(1.608)</b>
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	(54)	36	(18)
<b>Aumento / (Disminución) neto de efectivo y equivalentes</b>	<b>(1.159)</b>	<b>32</b>	<b>(1.127)</b>
Flujos de efectivo de las actividades de explotación de operaciones interrumpidas <sup>(2)</sup>	129	(19)	110
Flujos de efectivo de las actividades de inversión de operaciones interrumpidas <sup>(2)</sup>	2.319	59	2.378
Flujos de efectivo de las actividades de financiación de operaciones interrumpidas <sup>(2)</sup>	246	3	249
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio op. Interrumpidas <sup>(2)</sup>	(4)	2	(2)
<b>Aumento/(Disminución) neto de efectivo y equivalentes operaciones interrumpidas</b>	<b>2.690</b>	<b>45</b>	<b>2.735</b>
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	5.903	(1.795)	4.108
Efectivo y equivalentes al final del periodo	7.434	(1.718)	5.716
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>31/12/2013</b>	<b>31/12/2013</b>	
Caja y bancos	4.650	(739)	3.911
Otros activos financieros	2.784	(979)	1.805
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>7.434</b>	<b>(1.718)</b>	<b>5.716</b>

<sup>(1)</sup> Corresponde a los flujos de efectivo de operaciones continuadas.

<sup>(2)</sup> En el apartado 10.A Estado de Flujos de Efectivo consolidado (método indirecto) del capítulo IV de Información financiera seleccionada, los flujos de efectivo de las actividades de explotación, inversión y financiación procedentes de operaciones interrumpidas, se han incluido en las líneas correspondientes a "Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación", "Otros cobros/(pagos) de actividades de inversión" y "Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación", respectivamente.